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§ 3 Driften av Sabbatsbergsbyns vård- 
och omsorgsboende 
Dnr 2.6.-345/2016 

 

Stadsdelsnämndens beslut  

 

Stadsdelsnämnden beslutar i enlighet med förslag från 

socialdemokraterna och miljöpartiet att verksamheten ingår  i 

centralupphandling med ett egen regianbud. 

 

Sabbatsbergsbyn har de senaste åren bedrivits framgångsrikt 

och är ett populärt boende för äldre som är i behov vård och 

omsorgsboende. Möjligheten att förlänga avtalet har utnyttjas 

och det alternativet återstår inte längre.  

 

Stadsdelsnämnden beslutar om en öppen konkurrensutsatt 

upphandling där förvaltningen deltar som en av de 

anbudsgivare som önskar ta över driften i det fall de skulle 

vinna upphandlingen.  

 

I de nya upphandlingsdirektiven framgår att det ska vara 

seriösa leverantörer som betalar skatt och sociala avgifter och 

att det ska vara goda anställningsvillkor. Direktiven anger 

också att i de fall som företaget inte är kollektivavtalsanslutna 

ska det ställas krav på särskilda kontraktsvillkor som är i nivå 

med svenska kollektivavtal. Vi anser därmed att direktiven 

täcker de krav som är viktiga vid upphandling. 

 

Petra Gardos Ek m.fl. (M) och Maria Karlman Noleryd (L) 

reserverade sig mot beslutet. Susanne Wicklund (C) och 

Annette Hultåker (KD) instämde i reservationen med ett 

ersättaryttrande.  

 

Ordförande Marianne Berg Ekbom (V) lämnade ett särskilt 

uttalande.  

 

Ärendet 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande daterat den 22 juli 2016. 

 

Våren 2008 genomförde stadsledningskontoret, efter uppdrag 

från kommunstyrelsen, en centralupphandling av 14 vård- och 

omsorgsboenden inom Stockholms stad och sedan dess drivs 

Sabbatsbergsbyns vård- och omsorgsboende 

(Sabbatsbergsbyn) av Stockholms äldreboende AB. Avtalet 
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löper till och med 30 september 2017 utan möjlighet till 

förlängning.  

 

Stadsdelsnämnden kan välja att ta över driften i egen regi eller 

att upphandla på nytt. Vid ny upphandling kan nämnden välja 

att lägga egenregianbud. 

 

När verksamheten drivs på entreprenad har stadsdelsnämnden 

inga kostnader för personal, tomplatser, kvalitetsarbete, 

personal- och ekonomiadministration samt IT mm. 

Sabbatsbergsbyn är ett stort boende med 106 lägenheter, varav 

90 lägenheter avser demens och 16 lägenheter avser somatik. 

Verksamheten har i nuläget cirka 110 helårsanställningar. Ett 

eventuellt övertagande av Sabbatsbergsbyn innebär ökade 

kostnader för ekonomi- och lönehantering samt IT mm. Härtill 

kommer utökningen innebära ökad arbetsbelastning på äldre- 

och socialtjänstavdelningen, administrativa avdelningen samt 

ekonomiavdelningen. 

 

Ett övertagande till egen regi innebär även kostnader av 

engångskaraktär, som förvaltningen uppskattar till cirka 1,5 

mnkr under 2017. 

 

Förslag till beslut  

Ordföranden Marianne Berg Ekbom (V) lade fram ett förslag 

till beslut och föreslog att stadsdelsnämnden skulle besluta i 

enlighet med detta 

 

Ulla Sjöbergh m.fl. (S) och Gabriella Mellstrand (MP) lade 

fram ett förslag till beslut och föreslog att stadsdelsnämnden 

skulle besluta i enlighet med detta. 

 

Petra Gardos Ek m.fl. (M) och Maria Karlman Noleryd (L) 

lade fram ett förslag till beslut och föreslog att 

stadsdelsnämnden skulle besluta i enlighet med detta.  

 

Beslutsgång 

Ordförande Marianne Berg Ekbom (V) frågade om nämnden 

ger bifall till vänsterpartiets förslag och fann att 

stadsdelsnämnden inte beslutade i enlighet med vänsterpartiets 

förslag.  

 

Ordförande Marianne Berg Ekbom (V) ställde förslaget från 

(S) och (MP) mot förslaget från (M) och (L) och fann att 
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stadsdelsnämnden hade beslutat i enlighet med (S) och (MP)s 

gemensamma förslag  

 

Reservation 

Petra Gardos Ek m.fl. (M) och Maria Karlman Noleryd (L) 

reserverade sig mot beslutet. och ansåg att stadsdelsnämnden 

skulle besluta att stadsdelsförvaltningens förslag till beslut blir 

en ny upphandling utan egenregianbud 

Därutöver anföra följande 

Nuvarande avtal löper till och med 30 september 2017 utan 

möjlighet till förlängning. Stadsdelsnämnden kan välja att ta 

över driften i egen regi eller upphandla på nytt. Vid ny 

upphandling kan nämnden besluta om att lägga 

egenregianbud. Vi förordar att en ny upphandling sker och att 

inget egenregianbud läggs. 

 

Att ärendet lämnats till nämnden för beslut utan 

ställningstagande tycker vi är ett synnerligen märkligt 

förfarande och ett demokratiunderskott.  

 

Det är fel och oansvarigt att öppna för en kommunalisering av 

ett välfungerande och populärt boende i fristående regi. En 

sådan kraftigt omorganisation skulle riskera att leda till 

betydande oro hos de boende.  Folk köar för att få en plats på 

Sabbatsbergsbyn som är en väl fungerande verksamhet som 

till och med har fått pris. Stockholms äldreboende AB 

startades av personal på boendet som belånade sina hem för att 

kunna starta ett bolag och driva verksamheten med kvalitet 

samt kortare beslutsvägar. Och nu kanske de äldre tvingas 

byta personal som de trivs med och är vana vid, på grund av 

majoritetens ideologiska skäl. 

 

För övrigt skulle ett egenregianbud som det redovisas skulle 

innebära stora kostnader i såväl pengar som i arbetstid. Vi 

menar därför att lägga ett egenregianbud är slöseri med 

skattepengar. Vi kan också se att det enda äldreboendet som 

drivs i egenregi är väldigt kostsamt. 

 

Vi är av åsikten att en stor blandning och mångfald av 

fristående aktörer och utförare är hälsosamt och bidrar till en 

utveckling av kvalitet och metoder, samtidigt som en god 

kvalitet ska säkerställas för verksamheterna.  I ett bredare 

perspektiv kan noteras att det under senaste decenniet vuxit 

fram en marknad med en mångfald aktörer inom 

välfärdssektorn 
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I andra fall i staden där den rödgrönrosa majoriteten lagt 

egenregianbud tycks inga andra skäl än politiska finnas. 

Därför är det bra att förvaltningen i ärendet redovisar 

eventuella kostnader och den arbetsbelastning ett eventuellt 

egenregianbud skulle innebära för förvaltningen. 

 

Särskilt uttalande 

Ordförande Marianne Berg Ekbom (V) lämnade följande 

särskilda uttalande; 

Det är väl känt att Vänsterpartiet anser att vinster inte hör 

hemma i de välfärdstjänster som finansieras med skattemedel. 

Om en verksamhet får ett överskott ska det användas till att 

utveckla och förbättra verksamheten.  

 

Sabbatsbergsbyns äldreboende är en bra och efterfrågad 

verksamhet. Om den återtas i egen regi ska vi bibehålla och 

utveckla kvaliteten. Idag dominerar de privata utförarna, 80 %, 

av vård-och omsorgsboendena inom Norrmalms 

stadsdelsområde. Då stadsdelsnämnden endast driver ett av 

sex boenden i egen regi saknas den balans som stadens 

valfrihetssystem förutsätter. 

  

Vi ska anstränga oss allt vad vi bara kan för att äldre personer 

ska ha ett bra boende, omsorg och vård när de så behöver. 

Personalen är viktig, det ska roligt, intressant och utvecklande 

att arbeta med äldre. Vi tror att verksamheter utvecklas genom 

samarbete, - inte konkurrens. 

  

Då vi i Stockholm samarbetar med S, MP och F! stödjer V ett 

beslut om upphandling med egen regi anbud. 

 

  ______________________  


